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A cserkéreg termeléséről és értékesítéséről. 
Irta :  Wellibil Károly jószágigazgató . 

" r 7 T r ' világhábor ú egyi k következménye , hog y iparun k számo s 
J-\ czikket , melye t eddi g részbe n tengerentúl i országokbó l 

szerzett be , ma nélkülözni kénytelen , mel y körülmén y anná l 
súlyosabban érezhető , mer t a  fegyverben áll ó hadsere g álta l igényel t 
mindenféle felszerelé s a  hon i ipar t túlzotta n foglalkoztatj a é s a 
nélkülözhetlen felszerelés i tárgya k előállításáho z szükségel t nyer s 
termékek készleté t rendkívül i arányba n apasztotta . A  készlete k 
apadásával é s a  pótláso k nehézségeive l beállot t a  nag y drágaság , 
melyet minde n teré n észleln i alkalmun k van . Természetes , hog y 
a hadsere g álta l szükségel t tárgya k előállítás a főle g a  gyáriparna k 
hajt aránytala n jövedelme t é s mive l a  háború , mé g a  dicsősége s 
győzelem mielőbb i bekövetkezés e eseté n is , a z adóz ó állam -
polgárokra so k súlyo s terhe t fo g róni , ne m indokolatlan , hog y a 
gazdálkodó i s iparkodik termékei t miné l előnyösebbe n értékesíten i 
és ne m hazafiatlanság, h a a birtokos — különösen a z ipar elősegítés e 
mellett —  részesedn i kiva n a  nagyipa r é s vállalkozá s előnyeiben .



Hazánk tölgyese i hasznosításána k egyik , különöse n a  közép -
és kisbirtokoso k körébe n kedvel t módj a a  cserkéregtermelés . Az a 
meggyőződés, hog y termékenyeb b talajo n rövi d fordul ó mellet t i s 
lehet nagyob b gondozá s é s költsé g nélkü l a z erdő t üzembe n 
tartani, so k erdőtulajdonos t arr a bírt , hog y tölgyeseike t il y módo n 
jövedelmeztessék. Megfelel ő talajon , szorgo s kezelés , utánpótlá s é s 
kímélés mellet t ott , ahol a  tűzifá t i s könnye n é s jó l lehe t értékesíteni , 
ez a  gazdálkodá s teljese n indokolt ; ne m tagadhat ó azonban , hog y 
a legtöb b esetbe n a  dú s jövedele m bevétel e utá n a  letarol t erdő t 
a természetr e bizták , mine k következmény e a z lett , heg y a  neme s 
tölgyet kiszorított a a  nyir , a  nyár , rakotty a é s a z ava r é s a  tala j 
elszegényedett; d e a  tulajdono s vigasztalódot t azzal , hog y kapot t 
pénzt, amelylye l esetle g segítet t magá n é s ne m kellet t bevárni a 
azt a  mé g távo l es ő időpontot , melybe n a  tölg y min t szálerd ő i s 
eléri a  vágatás i kort . 

A cserzőanyago k érték e é s kelendőség e so k válságo n men t 
keresztül; a  cserkére g ár a a  túltermelé s é s fenyeget ő vegy i cserzés i 
mód hatás a alat t hanyatlott ; a  vegy i cserzé s be ne m válván , későb b 
az ára k ismé t felszökte k é s vol t idő , amidő n inkáb b a  nag y 
kedveltségnek é s kelendőségne k örvendet t hántot t tölgyf a érték e 
birta re á a  birtokosoka t a  cserhántásra . Ismere k esetet , hog y a z 
erdélyszéli vármegyékbe n a  termelőne k ingye n adtá k a  kérge t é s 
még fizette k méterenkén t 40—5 0 fillért , hog y lehántatt a azt . 

A hábor ú kitöréséve l a  cserzőanyago k egyszerr e ismé t nagyo n 
keresettek lette k é s áru k rendkívül i arányba n felszökött ; szövet -
ségesünk, Németország , ahov á kivitelün k teteme s volt , követelt e 
a kötése k lebonyolításá t é s azonna l beszüntett e a  kivitelt ; valoneát , 
quebrachót behozn i több é ne m vol t módunkban , bőrgyárain k tehá t 
megakadtak é s miutá n a  hadseregne k mindennem ű bőranyagr a 
feltétlen szükség e volt , a  kormán y a  kereskedő k túlkapásaina k a 
cserzőanyagok árána k maximálásáva l gáta t vetett , a  földmivelésügy i 
minisztérium pedi g a z erdőbirtokosokat felszólította , hog y a z erdeik -
ben termelhet ő lucz - é s tölgykéregr e fordítsana k figyelmet , ső t 
megengedte mé g az t is , hogy ebbő l a szempontból a z üzemtervektő l 
eltérőleg hasznosíthassá k erdeiket . 

Nálunk azonba n rendeleteke t ritká n olva s é s tanulmányo z a 
nagyközönség é s ezért talán időszer ű é s nemzetgazdaságilag indokol t 



a gazdaság i é s erdészet i szakértőke t nélkülöz ő birtokosoka t fel -
világosítani, hog y m a mil y alkalo m nyil t arra , hog y fiata l tölgy -
sarjerdeiket jó l értékesítsék . 

Igaz, hog y m a különö s körülményekke l kel l számolni , hog y 
kevés a  munká s é s mé g keveseb b a  fuvaros , drág a a z élelem , 
tehát nehé z elegend ő favágó t é s fuvaros t szerezni ; minde z meg -
apasztja a vállalkozási kedvet , d e ezeket a nag y akadályoka t i s sikerü l 
áthidalni annak , k i a  kormányrendeletekbe n lefektetet t kedvez -
ményeket: a  hadtápkerületeke n kivü l lév ő hadkötelese k szabad -
ságolását, hadifoglyo k kieszközlésé t érvényesíten i tudja.* ) A  mul t 
1915. évbe n i s megvolta k má r eze k a  nehézsége k é s mégi s sikerül t 
számos helye n cserkéregbő l nag y mennyiségeke t termeln i é s le -
szállítani. 

A különbe n m a má r általánosa n ismer t eljárá s a  cserkéreg -
termelésnél a  következő : A  nedvkeringé s beállt a után , rendese n 
április h ó másodi k felében , a  termel ő levágatj a a  tölgyfákat , 
a faegyedeke t a  szokáso s eg y méte r hossz ú darabokr a fűrészeltet i 
és a z egye s dorongokró l kanala s kése k segítségéve l lehámoztatja , 
lenyúzatja a  kérget . A z il y módo n nyer t kéregdaraboka t farudakbó l 
rögtönzött állványo k mell é kel l felállítan i olyformán , hog y a 
levegő érj e é s esetlege s csapadé k a  kére g küls ő részé n lecsurog -
hasson. Egy-ké t nap i száradá s utá n a z ekké p légszárítói t kére g 
összegyűjtetik é s zsineggel vagy dróttal egy méter kerület ű csomókb a 
lesz összekötv e é s il y alakba n szállítható , d e egyszersmin d keres -
kedelemképes is . 

A visszamarad t kéregmente s fá t rende s méterrakatokba , több -
nyire 12 5 cm magasságb a rakjá k é s rendese n a z il y 2 5 cm 
aszréteggel vag y felülmérette l bir ó ürméterrakat , amelyrő l átla g 
92—95 kg kére g jöt t le , képez i a z adás-véte l egységét . 

Kedvező időjárás t feltéve , eg y munká s naponkén t legaláb b 
egy ürméte r fá t bi r feldolgozni . 

Még általánosságba n i s nehé z megállapitani , hog y m i a z 
erdei terméke k érték e a  termelé s helyszínén , mi t é r eg y méte r 
tűzifa, mi t é r a  lekerül t kéreg , annyir a füg g e z a  hely i körül -

*) Felhívju k t . olvasóin k figyelmé t arra , hog y jele n füzetün k Erdészet i 
Rendeletek Tár a czim ü rovatába n közöljü k a  földmivelésügy i miniszte r urná k 
egy rendeletét , mel y a  cserkéregtermelé s előmozdításá t czélozza . Szerk. 
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menyektől: ho l va n é s hog y fekszi k a  termelőhel y ? hán y éve s 
az állomány ? mil y terepe n áll ? mel y távolságr a va n a  legközelebb i 
vasúti vag y gőzhajózás i állomástól ? mil y utako n kel l közlekedni ? 
stb. A z alább i adatokna k tehá t csa k tájékoztat ó rendeltetés e lehet . 
Az állomástó l minteg y 12—1 5 km távo l es ő 16—1 8 éves erdőbe n 
a termelés i é s szállítás i költsége k m a körülbelü l a  következ ő 
határok közöt t mozognak : 

Egy 12 5 cm maga s méterrakatho z szük -
séges fatöme g levágása , feldarabolása , 
a kére g lehántása , száritóállványr a helye -
zése é s a  méterraka t felállítás a 6 ' —  8' — K 

A kére g összehordása , takarók , kötőzsineg , 
kéregkötözés költség e ürméterenként.. . 

Útjavítás, a  kére g elszállítás a a z állomásig , 
beraktározás, mérlegdij , felügyele t a z 
erdőn é s a  gyüjtőtelepe n . . . . . . 4 ' — —  5 - » 

Összes költsé g . . . 14 - 17- — K 

A vev ő vag y vállalkoz ó ka p eg y métermázs a 
légszáraz kéregért , a  maximáli s 3 0 K  á r 
mellett, 12 5 cm maga s méterb e kirakot t 
fa után , 9 2 kg-&\ számítv a 27Ó 0 K-t . 

A hántot t f a a z erdőn , tekintv e a  ma i maga s 
árakat é s nag y keresletet , megé r 12 5 cm 
magas ürméterenkén t 5—1 0 K-t , átla g 7 5 0 » 
A vev ő össze s bevétel e tehá t 35 - 10 K . 

Levonva a  fen t kimutatot t előállítás i é s keze -
lési költségeket , maradn a a  f a é s kére g 
javára... . . . . . . . . . __ _ . . . 

Most számításb a kel l venni , hog y a  vev ő a 
kéreg é s f a árána k nag y részé t legjob b 
esetben csa k 6  — 12 hónappa l későbbe n 
kapja meg , mig az eladó igényeit , továbbá 
a vágatási , szállítás i é s kezelés i költségei t 
előlegesen kel l kifizetni , tehá t számítan i 
kell a  befekteté s kamatait,,tekintetb e kel l 
venni a  koczkázatot , a  munk a alat t be -

21-10 —  18-1 0 K 



állható kedvezőtle n időjárást , a z ebbő l 
következhető késedelmessége t a  kezelés-
nél é s az t a  körülményt , hog y esetle g 
kénytelen les z a  kére g eg y részé t a 
maximális áro n alu l értékesíteni , végr e 
a vállalkoz ó álta l elérend ő vállalat i 
nyerességet, melyekr e legaláb b 20%-o t 
kell számítani , vagyi s . . . . . . 4'2 2 —  3'6 2 K-t, 

és ekké p maradn a a  f a é s kére g értéké -
nek fejébe n a z elad ó javár a . . . . . . __ _ 1 6 8 8 —  14 - 48 K 
vagyis kere k számba n __ _ . . . . . . . . . __ . 1 4 50 —  17- — K, 
ami a z eddig elért ára k kétszeresé t jelenti . 

Amint már fentebb emiitettem, ezen adato k átlagosak , kedvezőb b 
viszonyok behatás a alat t növekednek, silányab b körülménye k követ -
keztében apadnak , tén y azonban , hog y Pes t é s Nógrá d megyébe n 
a Dun a mellett i vidéke n má r történte k eladások , melyekné l a  fáér t 
és kéregér t ürméterenkén t 20—2 2 K-á t fizetet t a  vevő , távolabb i 
vidéken eg y méte r f a után i kéregér t (csa k a  kéregért ) 5— 8 K- t 
fizettek tövön , am i fent i felállítá s helyességé t igazolja . 

Sok birtoko s előr e akarj a tudni , hog y mi t ka p a z erdejéért ; 
kiknek nincse n módjukba n a  munká t ellenőrizni , vag y aki k ne m 
biznak a  számításokban , eze k eddi g i s többnyir e kellemesebbne k 
tartották a z eladás t a  területegysé g alapjá n é s megelégedte k eg y 
kat. hol d területe n termelhet ő fáér t é s kéregért elér t 100—20 0 K-val . 
Ezeknek figyelemb e kel l venni , hog y esetle g a  vev ő i s többe t 
koczkáztat é s enne k következtébe n ajánlatáná l a  termelésse l fel -
merülő koczkázato t b e fogj a számítani . Mindamellet t feltehető , 
hogy középminőség ü talajo n felnőtt , jó l kezelt , telje s záródás ú 
1 8 - 2 0 éve s tölgye s minteg y 2 4 fent i méretekke l bir ó ürméter t 
ad, é s hog y enne k következtébe n a z elad ó bátra n követelhe t eg y 
katasztrális hol d erd ő utá n 3 0 0 - 4 0 0 K-t . 

Reméljük, hog y eze n tájékoztat ó sorain k miné l töb b erdő -
birtokosnak é s erdőgazdána k javár a szolgálnak . 

«*? r j£ 


